Nocte vna quiuis vel deus esse potest.

**Reconciliandę sospitatis.**

Dura translatio, sicut Boethii plerique, pro reparandę vel recuperandę est dictū. Reconciliantur enim proprie, quix amicis inimici facti, rursus redeunt in gratiam. A concilio enim concilium dictum est, id est, conuentus hominum: vnde cōcilia re homines ad consensum pducere. fuit sane modestior aliquāto translatio, nec isti multū dissimilis tamē, quam in Tyrone suo graviter castigat Cicero, qđ ille dixerat valetudini fideliter serviēdo. Neq̄] i. nō cuiusq; hoc est, q̄ nihil homo est et nullius p̄cū: cuius contrariū est, qui dicitur frugi, qui frugem aliquam bonam et utilitatem sui p̄ebet. itaq; Plautus nummū nequā dixit, q̄ bonus non esset. Vices] i. vicissitudines, permutatiōes,

**Nequam,**

**Frugi.**

**IOHAN.  
MVR.**

Reliqua Rodolphi Agricolę q̄ in Boethiū scripsisse fertur, in manus meas non peruenérūt, que utinam peruenissent nam vt hęc, ita et illa sane q̄ libens tibi cōmunicarem. Ceterum te candide lector oratū velum, vt his nostris qualibuscunq; tantisper contentus sis, dum fueris adeptus meliora. Sed sospitatis a.g.] Attentum simul et benevolum reddit Boethium, dicens nō omnino de eius salute desperandum esse, sed deo gratias agendas, quod elementa recuperandę salutis sint relicta. Sospitatis] incolumitatis Autor] deo. Srates] gratias subandi agamus Sed quoniam firmioribus] ostendit, qua ratione Boethio sanitas restituī possit,

**Morbus.**

Tempus vii] pro vtendi figurata locutio est. Hanc] perturbationum caliginem. Fomentis] remedius. Du Duplicia plicia autem remedia Boethio philosophia promittit. remedia primum quidem levia & mediocria ad remouendam perturbationum caliginem, que impedimento est animo, quo minus queat speculari veritatem. Deinde vero acriora firmiora, ut false felicitatis specie perspecta, verae beatitudinis formam possit intueri.

## Metrum septimum libri .I.

**N**Vbibus atris  
Condita nullum  
Fundere possunt  
Sidera lumen.  
Si mare moluens  
Turbidus auster  
Misceat æstum,  
Vitreus dudum,  
Parq; serenis  
Vnda diebus,  
Mox resoluto  
Sordida cœno,  
Visibus obstat,  
Quiq; uagatur,  
Montibus altis  
Desfluus amnis,  
Sæpe resistit  
Rupe soluti  
Obijce saxi.  
Tu quoq; si uis

Lumine claro  
 Cernere uerum,  
 Tramite recto  
 Carpere callem:  
 Gaudia pelle,  
 Pelle timorem,  
 Spemq; fugato,  
 Ne dolor assit,  
 Nubila mens est,  
 Vinctaq; frenis,  
 Hæc ubi regnant.

**C**armen est adonium, dactylo constans & spondeo: q; docet philosophia tribus pulcherrimis cōparationib; ita mentem hominis pturbationū caligine cōfundit & passionū vinculis obstringi, vt nōnunq; in seruitutem

**Quatuor** redacta veritatem minime possit intueri. Sciendum est animi per quatuor principales esse anumi pturbationes, que & affectus turbatio: dicuntur, & ab iunioribus pessiones. Varum due Gaudium, qdem ex opinione boni nascuntur, gaudium et spes. Due vero ex opinione mali, dolor & metus. Gaudium, que et voluptas gestiens (i.e. preter modum elata letitia) dicitur, est animi affectio proueniens ex opinione presentis magni cuiuspiam boni, rationi non obtemperans. Spes, que & cupiditas vocatur, est animi affectio proueniens ex opinione futuri cuiuspiam boni, rationi non obtemperans.

**Spes,**

Dolor. est animi affectio proueniens ex opinione presentis magni cuiuspiam boni, rationi non obtemperans. Dolor seu egritudo, est animi affectio proueniens ex opinione magni mali presentis, rationi non obtemperans.

**Dolor.**

Metus est animi perturbatio, accidens ex opinione magni mali impendentis preter rectam rationem. His perturbationes magnus poeta paucis complexus est in Aeneidos sexto:

**Metus**

Hinc metuunt, cupiuntq; dolent, gaudentq; nec aurai  
 Respiciunt, clausæ tenebris & carcere cæco.

**Ex his vitiis omne nascit. vñ Francis. Philely. in satyri:**

Dedecus omne audet mens perturbata nefasq;

Danda igitur cū primis opera est nobis, vt eas vel extir  
pemus, vel certe rationis subdamus imperio, vt compo  
tes beatitatis evadamus. Dnuus Ambrosius in. 1. epi  
stolarum. Insurgit enim sapiens quasi victor debellatis  
a se ac trūphat, libidini, timori, ignauie, inconstitudini,  
ceterisq; vitiis, donec ea de possessione suę mentis elimi  
net, et omnibus terminis finibusq; suis propulset, atq; ar  
ceat. Johannes Bocatius in Bucolicis:

ODamon damon, quantum sibi quisq; beavit,

Qui potuit mentis rabidos sedare tumores.

Baptista Mantuanus:

Ardua res, viciisse alios: victoria maiorum.

Est, animi fluctus composuisse sui.

Subiecisse metus, & debellasse tumores

Gaudia, spemq; graui supposuisse iugo

Nos quoq; annos ab hinc septem in eclogis moralibus  
hunc in modum lusimus:

Fortibus bellis animos domate,

Vinculo pacis reprimatur ira,

Cura sit mordax procul, arceatur

Praua cupidio.

Nemo captores rutilis in armis

Vrbium iactet, celebres triumphos

Nemo miretur, quibus intumescent

Sæpe tyranni.

Gestiens quisquis pepulit quieto

Gaudium & duros animo dolores,

Spes anhelantes, pauidumq; vicit

Corde timorem.

Solus hic lauri meruit coronam,

Purpuram solus, placide triumphans.

Proximam sedem cui dat beato

Vera voluptas.

106 Boethij de consolatione phi-